
Diário Oficial
do Município de Patos-PB

PATOS-PB, SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2017
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 441/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) RAMÍGUEL PALMEIRA MONTEIRO 
FELIPE para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DO 
MATADOURO PÚBLICO, com lotação no(a) Secretaria Municipal  de Agricultura.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 442/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) ÍNDALO FREIRE PEREIRA para assumir, 
em comissão, o cargo de COORDENADOR DO NÚCLEO DE AGRICULTURA, 
com lotação no(a) Secretaria Municipal  de Agricultura.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 443/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) CAMILA MORAIS ALVES para assumir, 
em comissão, o cargo de SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DO GABINETE, 
com lotação no(a) Secretaria Municipal  de Agricultura.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 444/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) JANICLEIDE MENDES RIBEIRO para 
assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE PRODUÇÃO DE REDES, 
MANTAS, CONFECÇÕES E FEIRAS, com lotação no(a) Secretaria Municipal  de 
Desenvolvimento Econômico e Habitação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 445/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) LUÍS CLÁUDIO AUGUSTO OLIVEIRA 
para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE PROJETOS 
HABITACIONAIS, com lotação no(a) Secretaria Municipal  de Desenvolvimento 
Econômico e Habitação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 446/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) MARLA EDLARA DE MEDEIROS 
SILVA para assumir, em comissão, o cargo de SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO 
DO GABINETE, com lotação no(a) Secretaria Municipal  de Desenvolvimento 
Econômico e Habitação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 447/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) LAMARCK LEITÃO BATISTA para 
assumir, em comissão, o cargo de SECRETÁRIO-ADJUNTO, com lotação no(a) 
Secretaria Municipal  de Desenvolvimento Econômico e Habitação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 448/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) DÉBORA FAGUNDES DAMACENO para 
assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DE SETOR DE CAPACITAÇÃO DE 
POLÍTICAS SOCIAIS, com lotação no(a) Secretaria Municipal  de Desenvolvimento 
Social.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 449/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) MICHELE RODRIGUES PEREIRA para 
assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DE SETOR DO PETI, com lotação no(a) 
Secretaria Municipal  de Desenvolvimento Social.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 450/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) PAYAKAN POTYGUARA DE PAIVA  
WANDERLEY para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE 
PROMOÇÃO E EXPANSÃO DO PROGRAMA, com lotação no(a) Secretaria 
Municipal  de Desenvolvimento Social.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 451/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.
	 R E S O L V E:
	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) NELI CARLOS BALBINO BARROS 
para assumir, em comissão, o cargo de SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DO 
GABINETE, com lotação no(a) Secretaria Municipal  de Desenvolvimento Social.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 02 PATOS, SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2017

PORTARIA Nº 452/2017		      Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E: 

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) ESTEVAM MARTINS DA COSTA NETTO 
para assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO I, com lotação no(a) 
Secretaria Municipal  de Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 453/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) THOYAMA CÉSAR DE MEDEIROS 
para assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO I, com lotação no(a) 
Secretaria Municipal  de Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 454/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) MOZART DE SOUSA MEDEIROS para 
assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO I, com lotação no(a) 
Secretaria Municipal  de Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 455/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) JOSIMAR BARBOSA JUSTINO para 
assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO I, com lotação no(a) 
Secretaria Municipal  de Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 456/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) FABIANA PEREIRA DOS SANTOS para 
assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO II, com lotação no(a) 
Secretaria Municipal  de Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 457/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) GILDA DOS SANTOS MEDEIROS para 
assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO II, com lotação no(a) 
Secretaria Municipal  de Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 458/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) JURANDY ARAÚJO DA VEIGA 
para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, com lotação no(a) Secretaria Municipal  de Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 459/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) TAÍS CAETANO LUSTOSA para assumir, 
em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE EVENTOS EDUCACIONAIS, 
com lotação no(a) Secretaria Municipal  de Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 460/2017		    Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) MAÍRA PORTO VIANA para assumir, 
em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE PROJETOS ESPECIAIS E 
PROGRAMAS EDUCACIONAIS, com lotação no(a) Secretaria Municipal  de 
Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 461/2017		      Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) MARLON LAYNON DE ANDRADE 
FERREIRA para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DO 
GINÁSIO ESPORTIVO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, com lotação no(a) 
Secretaria Municipal  de Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 462/2017		      Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) SUÉLIO BRILHANTE DE LUCENA 
para assumir, em comissão, o cargo de SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DO 
GABINETE, com lotação no(a) Secretaria Municipal  de Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 463/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) ALEXANDRE MAMEDE DOS SANTOS 
para assumir, em comissão, o cargo de SUPERVISOR DE ÁREA, com lotação no(a) 
Secretaria Municipal  de Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 464/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) ANDREA KELLY DOS SANTOS 
APRÍGIO para assumir, em comissão, o cargo de SUPERVISOR DE ÁREA, com 
lotação no(a) Secretaria Municipal  de Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 465/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) ANTÔNIO RONALDO DE ARAÚJO para 
assumir, em comissão, o cargo de SUPERVISOR DE ÁREA, com lotação no(a) 
Secretaria Municipal  de Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.



PORTARIA Nº 466/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) MARIA JOSÉ PEREIRA DE LIMA para 
assumir, em comissão, o cargo de SUPERVISOR DE ÁREA, com lotação no(a) 
Secretaria Municipal  de Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 467/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) JEYLLANE MEDEIROS DE SOUSA 
SIMÕES para assumir, em comissão, o cargo de SUPERVISOR DE ÁREA, com 
lotação no(a) Secretaria Municipal  de Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 468/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) JOSÉ ALEXANDRE GOMES DE SOUSA 
para assumir, em comissão, o cargo de SUPERVISOR DE ÁREA, com lotação no(a) 
Secretaria Municipal  de Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 469/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) LÍGIA CLEA CORREIA XAVIER para 
assumir, em comissão, o cargo de SUPERVISOR DE ÁREA, com lotação no(a) 
Secretaria Municipal  de Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 470/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) MARIA APARECIDA PEREIRA DE 
ARAÚJO para assumir, em comissão, o cargo de SUPERVISOR DE ÁREA, com 
lotação no(a) Secretaria Municipal  de Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 471/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) MARIA DO CARMO MEDEIROS para 
assumir, em comissão, o cargo de SUPERVISOR DE ÁREA, com lotação no(a) 
Secretaria Municipal  de Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 472/2017		      Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) MARÍLIA DA SILVA MENEZES 
MIRANDA para assumir, em comissão, o cargo de SUPERVISOR DE ÁREA, com 
lotação no(a) Secretaria Municipal  de Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 473/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) PAULO MARINHO GOMES SOBRINHO 
para assumir, em comissão, o cargo de SUPERVISOR DE ÁREA, com lotação no(a) 
Secretaria Municipal  de Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 474/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) TATIANA KARINE DA SILVA 
MONTEIRO para assumir, em comissão, o cargo de SUPERVISOR DE ÁREA, com 
lotação no(a) Secretaria Municipal  de Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 475/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) WALTER RODRIGUES DA SILVA para 
assumir, em comissão, o cargo de SUPERVISOR DE ÁREA, com lotação no(a) 
Secretaria Municipal  de Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 476/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) CELSO GOMES DA SILVA FILHO para 
assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE SETOR DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, com lotação no(a) Secretaria Municipal  de Finanças.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 477/2017		      Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) LUMAR FREITAS para assumir, em 
comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO III, com lotação no(a) Secretaria 
Municipal  de Infraestrutura e Urbanismo.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 478/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) JOSÉ CLÁUDIO BEZERRA MARINHO 
para assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL I, com lotação 
no(a) Secretaria Municipal  de Infraestrutura e Urbanismo.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 479/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) FELIPE SILVA DE MEDEIROS para 
assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE FISCALIZAÇÃO, com 
lotação no(a) Secretaria Municipal  de Infraestrutura e Urbanismo.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Diário Oficial do Município PÁGINA 03PATOS, SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2017



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 04 PATOS, SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2017

PORTARIA Nº 480/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) OTAVIANO FERREIRA DA SILVA 
JÚNIOR para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE 
MATERIAL, com lotação no(a) Secretaria Municipal  de Infraestrutura e Urbanismo.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 481/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) FRANCISCA JEANE DA SILVA 
VENÂNCIO para assumir, em comissão, o cargo de SECRETÁRIO 
ADMINISTRATIVO DO GABINETE, com lotação no(a) Secretaria Municipal  de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.   
	 II - Esta Portaria entra  rá em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 482/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) MARINEUZA DUARTE para assumir, em 
comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL I, com lotação no(a) Secretaria 
Municipal  de Planejamento, Orçamento e Gestão.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 

PORTARIA Nº 483/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) WALLAM OLIVEIRA MARQUES 
para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE AVALIAÇÃO E 
CONTROLE DE INDICADORES, com lotação no(a) Secretaria Municipal  de 
Planejamento, Orçamento e Gestão.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 484/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) JOÃO JAKIANE DE ALMEIDA para 
assumir, em comissão, o  cargo de CHEFE DO SETOR DE ELABORAÇÃO 
DE PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS, com lotação no(a) Secretaria 
Municipal  de Planejamento, Orçamento e Gestão.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 485/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) FELIPE RODRIGUES ARAÚJO para 
assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, com lotação no(a) Secretaria Municipal  de Planejamento, 
Orçamento e Gestão.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

	 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da 
Paraíba, em 02 de janeiro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte
58700-000 – Patos, PB

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
GERENCIA DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 001/2017.
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 001/2017 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 001/2017.
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos.
CONTATADA: GERALDO LEITE DA NOBREGA NETO
CNPJ: 18.932.072/0001-32.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DESTINADOS AO 
ATENDIMENTO DA FROTA DE VEÍCULO DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB.
VALOR: R$ 324.115,00 (Trezentos e vinte e quatro mil, cento e quinze reais).
PRAZO DE VALIDADE: 90 (noventa) dias corridos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso IV da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 002/2017.
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 002/2017 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 002/2017.
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos.
CONTATADA: D & R Locações de Veículos Ltda. - ME
CNPJ: 19.383.262/0001-00.
OBJETO: Contratação de empresa especializada destinado aos serviços de locação de 
veículos automotores, destinados a diversas secretarias.
VALOR: R$ 305.280,00 (Trezentos e cinco mil duzentos e oitenta reais).
PRAZO DE VALIDADE: 90 (noventa) dias corridos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso IV da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 003/2017.
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 003/2017 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 003/2017.
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos.
CONTATADA: Brasil Comercio de Agua e Gas LTDA - ME
CNPJ: 19.814.818/0001-76.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento EMERGENCIAL de Gas GLP 
e derivados atendendo as necessidades administrativas de todas as secretarias da 
Prefeitura Municipal de Patos-PB.
VALOR: R$ 10.350,00 (Dez mil, trezentos e cinquenta reais).
PRAZO DE VALIDADE: 90 (Noventa) dias corridos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso IV da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 004/2017.
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 004/2017 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 004/2017.
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos.
CONTATADA: ALBERTO RENATO DE ARAUJO MEDEIROS - ME
CNPJ: 15.759.519/0001-25.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento EMERGENCIAL de Agua 
Mineral atendendo as necessidades administrativas de todas as secretarias da 
Prefeitura Municipal de Patos-PB.
VALOR: R$ 10.450,00 (Dez mil, quatrocentos e cinquenta reais).
PRAZO DE VALIDADE: 90 (Noventa) dias corridos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso IV da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 005/2017.
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 005/2017 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 005/2017.
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos.
CONTATADA: Lavieri Empreendimentos EIRELI
CNPJ: 07.575.881/0001-18.
OBJETO: Contratação de empresa especializada destinado aos serviços de coleta, 
transporte, tratamento por incineração e destinação final em aterro sanitário de 
resíduo hospitalar, sendo eles caracterizados como dos Grupos “A”, “B” e “E”.
VALOR: R$ 297.360,00 (Duzentos e noventa e sete mil, trezentos e sessenta reais).
PRAZO DE VALIDADE: 180 (cento e oitenta) dias corridos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso IV da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.

Patos - Paraíba, 12 de Janeiro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

CONTRATOS E CONVÊNIOS


